
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  952  DEL  12/12/2019

OGGETTO

SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,  FORNITURA E  MANUTENZIONE  DEL  SITO  WEB 
ISTITUZIONALE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, con Decreto del Presidente 
n.  218  del  07/10/2019  e  con  Decreto  del  Presidente  n.  263  del  4/12/2019,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 con determina n. 793 del 05/11/2019 è stato predisposto di procedere ad affidare il 

servizio  di  progettazione,  fornitura  e  manutenzione  del  Sito  istituzionale  attraverso 
l'indizione  di  una  richiesta  di  offerta  (RDO),  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MePA) di Consip SpA, inviata agli  operatori economici individuati a 
seguito di manifestazione d'interesse, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile del 
Procedimento fa presente quanto segue:
 è  stata  ultimata  la  procedura  di  gara  per  il  servizio  di  cui  all’oggetto, 

svolta,con i sistemi telematici di acquisizione sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell'art. 37 del D.Lgs.vo n. 50 
sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo  con l'invito rivolto a 14 operatori 
economici  che  hanno presentato  manifestazione  d'interesse  a  seguito  di 
avviso  esplorativo  approvato  con  Determina  750  del  17/10/2019  e 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
art. 95, comma 2 del predetto decreto;

 trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale 
di gara redatto nelle date 22, 25 novembre e 4 dicembre 2019, dal quale risulta 
che per il servizio in oggetto la proposta di aggiudicazione è stata disposta a 
favore dell’operatore economico Aicod, con sede a Parma, Via Emilia Ovest, 45, 
P.IVA 02452460344, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,50%;

 propone pertanto  di  procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla ditta 
suddetta, per un importo netto di € 14.000,00 pari a € 17.080,00, IVA compresa;

 attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

dato atto che:
 la spesa complessiva di € 17.080,00, IVA compresa, è da imputare alla Missione 01, 

Programma 08, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.001 del Bilancio di  
Previsione 2019-2021 annualità 2020 ed al corrispondente capitolo 113 che verrà   
inserito nel PEG 2020 (impegno 46/2020);

 il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  legge  13 

Determinazione N. 952 del 12/12/2019 
pag. 2/5



agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e 
integrazioni,  per la gestione del contratto è il seguente: Z412A2EA13;

 il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del 
D.Lgs.vo n.50/2016 è la Titolare di Posizione Organizzativa dell' U.O. Sistemi 
Informativi,  ing.Ilenia Incerti;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

 di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura 
di gara, per l'affidamento  del servizio di progettazione, fornitura e manutenzione 
del Sito istituzionale;

 di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto alla ditta 
Aicod, con sede a Parma, Via Emilia Ovest, 45, P.IVA 02452460344, per un importo 
netto di € 14.000,00;

 di attestare che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che  qualora dai controlli  effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva 
stipulazione del contratto;

di dare atto che:
 la spesa complessiva di € 17.080,00, IVA compresa, è da imputare alla Missione 01, 

Programma 08, codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.001 del Bilancio di 
Previsione  2019-2021  annualità  2020  ed  al  corrispondente  capitolo  113  che  verrà 
inserito nel PEG 2020 (impegno 46/2020);

 il  Codice  Identificativo  Gara  (C.I.G.),  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 5,  della  legge  13 
agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" (di seguito L. 136/2010) e successive modificazioni e 
integrazioni,  per la gestione del contratto è il seguente: Z412A2EA13;

 il Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del 
D.Lgs.vo n.50/2016 è la Titolare di Posizione Organizzativa dell' U.O. Sistemi 
Informativi, ing.Ilenia Incerti;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  
n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nell'affidamento del Servizio di progettazione, fornitura e 
manutenzione del Sito istituzionale;

 il  contratto  verrà stipulato  secondo le  modalità  attive  sulla  piattaforma del  Mercato 
Elettronico della P.A di Consip; parte integrante del contratto saranno il Capitolato e il 
Disciplinare allegati alla RdO;

 il servizio viene aggiudicato a norma dell’art. 36, comma 2, e dell'art. 37 del D.Lgs.vo n. 
50,  a seguito di Richiesta di Offerta pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) realizzato da Consip S.p.A., ai sensi dell'art. 95, comma 4, 

Determinazione N. 952 del 12/12/2019 
pag. 3/5



lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
 la verifica dei requisiti fissati dall’articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 potrà essere svolta 

con metodo tradizionale;
 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 

convenzione  Consip  o  della  Centrale  di  committenza  regionale  (Intercent-ER).  In 
alternativa, a norma di quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 
l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, al parametro 
di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole.

Determinazione N. 952 del 12/12/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 12/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 952 del 12/12/2019 
pag. 5/5


